
 

 

立命館慶祥中学校・高等学校 私学助成運動協議会 （学校・教職員・保護者会） 

2023.7月吉日 

私学助成ニュース Vol.２では、私学助成勉強会のご案内と慶祥の私学助成活動の例年の大まかな流れと内容につい

てお伝えしてまいります。今年度は私学助成署名活動を昨年に引き続き行うことを、学校・教職員組合・保護者会の

3 者で行われております私学助成運動協議会事務局会議にて決定いたしました。署名活動を初めて行うご家庭も多い

かと思いますので、8 月 19 日（土）に行われます私学助成勉強会(対面・zoom のハイブリッド開催)にぜひご参加く

ださい。活動は任意となっておりますが、皆さまの可能な範囲でご協力をお願い致します。今年度は一家庭 3 枚（予

備 2 枚）の署名用紙をお配りいたします。募金用封筒も入れさせていただいておりますが、こちらはは私学助成活動

に使用する署名用紙などの購入、署名用紙配布の郵送代、国会／道議会請願にかかる諸費用に充てさせていただいて

おります。2020～2021 年の 2 年間の活動中止により、皆様からいただいた募金にも限りがありますので、今年度も

郵送費削減のため、自宅通学生は生徒を通じての配布、自宅外生は各御家庭に郵送させていただきました。学校 HP

「保護者の方」ページにも、署名用紙や募金袋・返信用封筒表書きなども掲載しておりますのでご活用ください。な

お、個人情報などの管理徹底のため回収期間が設けられておりますのでご確認下さいますようお願い申し上げます。 

★20２3 年度私学助成運動学習会 

日時：08 月 19 日（土）12:00～13:00（対面・zooｍミーティングを利用したハイブリッド開催） 

講演者：立命館慶祥中学校・高等学校教諭 右谷 浩先生 

会場：立命館慶祥中学校・高等学校 アッセンブリールーム 

申込：保護者 Classi の出欠アンケート回答（当日参加もいただけます。） 

Zoom 参加 URL https://ritsumei-ac-jp.zoom.us/j/94107944079 ID：941 0794 4079（パスコード不要） 

※家事の合間、ご移動中、何かをしながらでもお耳を傾けていただけるよう画面の顔出しは必須といたしません。途中参加

や途中退出も可能ですので、お気軽にご参加ください。 

 

＜私学助成運動学習会の内容（予定, 内容 50 分程度）＞ 

①最近の私学教育をめぐる情勢 

②私学助成とはなにか？その概要と歴史 

②署名活動の意義  

④今後の活動に向けて 

⑤質疑応答  

対象は在校生保護者・本校教職員です。 

次ページに続きます→ 

https://ritsumei-ac-jp.zoom.us/j/94107944079


★立命館慶祥の私学助成活動 

【私学助成運動協議会】 

学校・教職員組合・保護者会の 3 者による組織で、活動の内容などを決めています。保護者会は私学助成委員会

を中心に活動を行っていました。 

 

【署名活動】 

私学助成運動協議会で活動内容が決定した後、各家庭に署名用紙などを配布いたします（今年度は各ご家庭 3 枚 

）。署名用紙がお手元に届いてから提出期限までが署名活動期間です。記入方法については学校ＨＰや私学助成ニ

ュースを通じて発信してまいります。 

 

【集計作業】 

集まった署名用紙を請願できるかたちに整える作業を行います。早ければ 11 月には請願へ行くことになるので

10 月には作業を終えなければなりません。署名用紙に不備がある場合、署名が無効とならないよう、可能な限り

修正します。集計作業は人手がいる作業で、毎年多くの保護者ボランティアの方がお手伝いしてくださっていま

す。どうぞご協力のほどよろしくお願い申し上げます。 

 

【請願】 

請願は国会会期中に行います。（例年、11 月～１２月頃に国と道へそれぞれ請願）請願は国民の権利として憲

法で認められています。毎年多くの署名を慶祥単独で集めていることが請願の大きな後押しとなっています。 

議員の方へ保護者、教職員、私立学校としての想いや願いを直接伝えています。 

 

【今年度の署名用紙提出期間】 

 9 月 19 日（木）～10 月 6 日（金） ※集計作業予定日：10 月 21 日（土） 

※返信用の緑の封筒に署名用紙を入れ、学級担任または郵送でご提出ください。 

～例年の流れ～ 

5月～7月 委員会活動開始  活動内容決定  署名封入作業  署名用紙配布  署名活動開始 

8月～9月 中高オープンスクール／オープンキャンパスにおける署名活動  署名用紙提出開始 

9月～10月 署名集計作業開始  請願準備 

11月  国会請願 

12月  道議会請願 

2月  活動報告 

 


